
Pagina 1 di 5 

 

 

Comune di Merana 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14 

 
OGGETTO: 

Approvazione Regolamento di gestione per i servizi di raccolta dei rifiuti 
e Regolamento tipo per l'applicazione della tariffa rifiuti corrispettiva per 
la copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani (trinomia). 
ESEC. IMM.           

 
L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di settembre alle ore venti e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi regolarmente recapitati, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLO ANGELO - Sindaco Sì 

2. JACK ALEXANDER - Vice Sindaco Sì 

3. GHELTRITO MARIA PIERA - Consigliere Sì 

4. MOZZONE GIANLUCA - Consigliere No 

5. GALLO JESSICA - Consigliere Sì 

6. RINALDI DOMENICO - Consigliere Sì 

7. BRACCO FABIO - Consigliere Sì 

8. VIAZZO ALBERTO - Consigliere Sì 

9. ISOLA CLAUDIO FRANCESCO - Consigliere No 

10. SICCO SEM - Consigliere No 

11. PERA DOMENICO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CANESSA MARIO VITTORIO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GALLO ANGELO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



Pagina 2 di 5 

C.C. N. 14 DEL 10/09/2022 
OGGETTO: Approvazione Regolamento di gestione per i servizi di raccolta dei rifiuti e 
Regolamento tipo per l'applicazione della tariffa rifiuti corrispettiva per la copertura dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani (trinomia). ESEC. IMM.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udito l’intervento del Vicesindaco, relatore; 
 
Visto che il D.Lgs. 152/2006, demanda alle regioni l’individuazione degli ambiti territoriali, nei quali 
opera l’autorità d’ambito alla quale è demandato di provvedere, in particolare, all’organizzazione e 
all’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 
 
Considerato che per il Comune di Merana l’Ente Territorialmente Competenze resta individuato nel 
Consorzio Servizio Rifiuti CSR di Novi Ligure fino all’attivazione della nuova Conferenza d’Ambito 
regionale; 
 
Considerato altresì che il Comune di Merana fa parte dell’Area Omogenea n. 1 (Bacino Acquese e 
Ovadese) del Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti; 
 
Dato atto che in conformità alle definizioni contenute nell’articolo 1 dell’Allegato A alla 
deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2), l’Ente territorialmente competente indica, per ciascun 
ambito tariffario, il gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani ovvero i gestori dei 
singoli servizi che lo compongono, ivi compresi i comuni che gestiscono in economia uno o più dei 
predetti servizi, tenuti a predisporre il PEF ai sensi dell’articolo 27 del MTR; 
 
Vista la RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO del soggetto gestore ECONET SRL per l’Ambito 
Omogeneo 1 del Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Parte del PEF Validato dall’ETC (CSR) 
con DCdA 22.4.22, n. 17, pervenuta al protocollo dell’Ente n. 520 del 14/05/2022, allegata ‘per 
relationem’ al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto in particolare che la suddetta relazione, nella premessa al punto 1.1, indica quanto di 
seguito riportato: 
1.1 Comune/i ricompreso/i nell’ambito tariffario. 
Si riporta di seguito l’iter che ha portato all’attuale affidamento ventennale ad Econet 
dell’esecuzione del servizio pubblico di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati e 
riscossione della tariffa relativa al servizio integrato nei 45 Comuni facenti parte dell’Area 
Omogenea n.1 del Bacino territoriale Acquese ed Ovadese, di cui al contratto sottoscritto tra 
Econet ed il CSR in data 30/06/2016 (scadenza 09/06/2036) e s.m.i.. 
La sottoscrizione del contratto di cui sopra rappresenta l’atto finale di un percorso così 
riassumibile: 
- Con Delibera assembleare n. 16 del 25/06/2015 il CSR di Novi Ligure ha stabilito in sintesi: 
a) di approvare a livello di Bacino il progetto preliminare concernente le modalità di raccolta, gli 
obiettivi ed i costi a regime del ciclo integrato; 
b) di proseguire con la Società Econet fino al 28/02/2016 la gestione attuale del servizio di raccolta 
e trasporto rifiuti nei Comuni facenti parte dell’Area Omogenea n.1; 
c) di gestire secondo il modello cd. del in - house providing con la medesima Società, il servizio 
pubblico di gestione dei rifiuti nel territorio dei Comuni sino ad oggi serviti dalla Società Econet 
S.r.l. per una durata di anni 20. 
- Con successiva Delibera n. 6 del 25/02/2016 il CSR ha approvato, tra l’altro, il Piano Industriale 
della Società Econet S.r.l., la costituzione del nuovo Bacino di raccolta, e disposto una proroga per 
l’approvazione della documentazione tecnico – amministrativa propedeutica all’affidamento del 
servizio, ed al 30/06/2016 per la formalizzazione dell’affidamento. 
- In data 24/05/2016 la Società Econet S.r.l. è diventata una Società a totale capitale pubblico, 
operante in regime di in –house providing e soggetta a controllo analogo, partecipata direttamente 
ed indirettamente dai 45 Comuni facenti parte dell’Area Omogenea n. 1 (Bacino Acquese e 
Ovadese) e specificatamente i Comuni di: 



Pagina 3 di 5 

Acqui Terme, Alice Bel Colle, Belforte Monferrato, Bistagno, Bosio, Carpeneto, Cartosio, 
Casaleggio Boiro, Castelletto d’Erro, Cassine, Cassinelle, Castelletto d’Orba, Cavatore, Cremolino, 
Denice, Grognardo, Lerma, Malvicino, Melazzo, Merana, Molare, Mombaldone d’Asti, Montaldeo, 
Montaldo Bormida, Morbello, Mornese, Morsasco, Montechiaro d’Acqui, Orsara Bormida, Ovada, 
Pareto, Ponti, Ponzone, Prasco, Ricaldone, Rivalta Bormida, Rocca Grimalda, San Cristoforo, 
Silvano d’Orba, Spigno Monferrato, Strevi, Tagliolo Monferrato, Terzo, Trisobbio e Visone. 
- In data 10/06/2016 con delibera dell’Assemblea del CSR n. 15 è stato approvato lo schema di 
servizio contrattuale e affidato il servizio di raccolta e trasporto nei termini dettagliati nella citata 
Delibera e in data 30/06/2016 è stato sottoscritto tra Econet e il CSR il Contratto di Affidamento di 
cui sopra per “l’erogazione nei Comuni facenti parte dell’Area Omogenea n.1 del servizio pubblico 
di gestione dei rifiuti comprensivo delle attività di raccolta, trasporto, spazzamento di strade e 
piazze, gestione rapporti con l’utenza, controllo su tali attività, nonché tutte le competenze in 
materia di applicazione e riscossione della tariffa corrispettivo per la gestione dei rifiuti urbani 
attualmente disciplinata dall’art. 1, comma 668, della Legge n. 147/2013, per i Comuni che 
l’adottano. 
Nel 2018 sono stati serviti con il nuovo sistema di raccolta domiciliare n°24 Comuni dell’area 
acquese e ovadese, pari all’80% degli abitanti residenti, con applicazione della tariffa corrispettivo 
puntuale a partire dal 01/01/2019. 
I restanti Comuni (n. 21 Comuni) sarebbero invece stati serviti nel corso del 2019. 
Nel corso del 2019, in seguito a diversi incontri e confronti con alcuni Sindaci dei Comuni dei 
Bacino sul nuovo sistema di raccolta e conferimento rifiuti, sono emerse numerose criticità circa 
l’applicazione del sistema Porta a Porta spinto nei territori a bassa densità abitativa e con 
presenza di numerose seconde case e tali confronti hanno portato ad una proposta di variazione 
del servizio nel territorio di alcuni Comuni che prevede l’utilizzo di punti di conferimento aggregati 
in luogo del sistema di raccolta PaP spinto. 
Si tratta di cassonetti da litri 1700/3200 dotati di un sistema di apertura informatizzato con controllo 
volumetrico per il conferimento del rifiuto secco indifferenziato (sistema a calotta ad apertura 
informatizzata con badge) e con serratura elettronica per il conferimento di carta e plastica, a cui 
gli utenti possono accedere tramite un badge di apertura. 
Il rifiuto organico, invece, verrà raccolto con cassonetti dotati di chiusura a chiave. 
Tale sistema risulta conforme alla normativa sulla misurazione dei rifiuti al fine dell’applicazione 
della Tariffa Corrispettivo puntuale, in quanto il cassonetto del rifiuto secco è dotato di una calotta 
a controllo volumetrico che permette di inserire, nell’apposita apertura, solo sacchetti di volumetria 
predeterminata, con contestuale riconoscimento dell’utente. 
Tale variazione di servizio ha comportato una conseguente proposta di modifica contrattuale che è 
stata approvata dall’Assemblea consortile del CSR in data 19/08/2019. 
In sintesi: 
- per n. 6 Comuni è stata prevista l’attivazione entro il 2019 di un Sistema di raccolta 
prevalentemente PAP con contestuale utilizzo di Centri di Conferimento aggregati nelle zone a 
bassa densità abitativa collinari e montane (nello specifico per i comuni di Molare, Cassinelle, 
Morsasco, Orsara B.da, Prasco e Visone); in tali Comuni viene applicata la Tariffa Corrispettivo 
Puntuale a partire dal 01/01/2020. Si dà atto che nei Comuni di Morsasco e Orsara Bormida la 
raccolta viene effettuata con il sistema del PaP spinto, mentre negli altri 4 Comuni del II Step di 
avvio, il servizio è ibrido, con il contestuale utilizzo del Porta a Porta nel centro e nel concentrico e 
dei Centri di Conferimento aggregati nei territori a bassa densità abitativa. 
- per i restanti n. 15 Comuni è stata prevista l’attivazione del servizio di raccolta esclusivamente 
con contenitori di prossimità con badge (Centri di Conferimento aggregati). Per garantire una 
corretta collocazione delle batterie di contenitori elettronici e per poter valutare, insieme alle 
singole Amministrazioni Comunali, le migliori modalità di attuazione del servizio, la modifica 
contrattuale proposta e deliberata dall’Assemblea del CSR aveva previsto per tali Comuni: 

o di avviare il nuovo servizio entro i primi mesi dell’anno 2020; 
o di mantenere la riscossione della Tari in capo ai Comuni per tutto il 2020 ed Econet 

fatturerà ai 
o Comuni il corrispettivo sulla base dei costi 2019 + aggiornamento indice ISTAT; 
o l’applicazione della tariffazione corrispettivo puntuale dal 01/01/2021. 



Pagina 4 di 5 

Nei Comuni del III Step di avvio serviti esclusivamente con Centri di Conferimento aggregati dotati 
di badge si era previsto, in base alla modifica contrattuale sopra riportata, di procedere 
all’applicazione della Tariffa Corrispettivo puntuale a partire dal 01/01/2021. 

 
Dato atto che con decorrenza 01/01/2021, sul territorio comunale è iniziata la raccolta differenziata 
con misurazione puntuale dei conferimenti attraverso specifici contenitori stradali dotati di sistema 
di apertura con tessera (contenitori di prossimità con badge in  Centri di Conferimento aggregati); 
 
Viste e richiamate le bozze di regolamento di seguito elencate: 

- Regolamento di Gestione per i servizi di raccolta dei rifiuti predisposto dal Consorzio 
Servizio Rifiuti del Novese, Tortonese, Acquese e Ovadese; 

- Regolamento tipo per l’applicazione della Tariffa Rifiuti corrispettiva per la copertura dei 
costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani (Legge 27/12/2013 n. 147 art. 1 comma 668); 

 
Dato atto che si rende necessario ed opportuno procedere all’approvazione di dette norme 
regolamentari al fine di rendere omogeneo il sistema per l’applicazione della tariffa su tutto il 
territorio gestito dal CSR e da ECONET SRL; 
 
Dato altresì atto in particolare che l’approvazione di detti regolamenti rende inoltre congrua l’azione 
dell’Ente con quanto stabilito al livello di Ambito ed in particolare di Bacino dell’Area Omogenea n. 
1 (Bacino Acquese e Ovadese) così come ben evidenziato nella sopracitata relazione di 
accompagnamento al PEF del soggetto gestore Econet Srl; 
 
Attesa la propria competenza in materia; 
 
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Regolarità tecnica: FAVOREVOLE.  
Il responsabile del servizio (F.to Dott. Mario Vittorio Canessa) ___________________________  
Regolarità contabile: FAVOREVOLE 
Il responsabile del servizio finanziario (F.to Ghione Morena) _____________________ 
A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di approvare l’allegato Regolamento di Gestione per i servizi di raccolta dei rifiuti e l’allegato 
Regolamento tipo per l’applicazione della Tariffa Rifiuti corrispettiva per la copertura dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani (Legge 27/12/2013 n. 147 art. 1 comma 668). 
 
Di applicare a decorrere dal 01/01/2023 la Tariffa Rifiuti corrispettiva per la copertura dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani conformemente alle disposizioni regolamentari di cui al punto 
precedente. 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ente Territorialmente Competente Consorzio 
Servizio Rifiuti CSR di Novi Ligure, al soggetto gestore ECONET SRL e per conoscenza all’Unione 
Montana Suol d’Aleramo. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce i precedenti provvedimenti assunti 
in materia per le parti non compatibili. 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole  
legalmente espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 



Pagina 5 di 5 

C.C. N. 14 DEL 10/09/2022 
OGGETTO: Approvazione Regolamento di gestione per i servizi di raccolta dei rifiuti e 
Regolamento tipo per l'applicazione della tariffa rifiuti corrispettiva per la copertura dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani (trinomia). ESEC. IMM.           
 
 
Data lettura del presente provvedimento, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to GALLO ANGELO 

 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to CANESSA MARIO VITTORIO 

 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 133 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Merana, lì 15-set-2022 Il MessoComunale 

F.to: Ghione Morena 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-set-2022 
 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Merana, lì 10/09/2022 Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Mario Vittorio CANESSA 

 

 
 
E’ copia conforme all’originale 
Merana, 15/09/2022 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Morena Ghione 
Firmato digitalmente 


